
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

  DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
        art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 
 

 

 
 
Il Direttore della Struttura Area Gestione del Patrimonio dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di 
approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di 
Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

  OGGETTO 

PRESA D’ATTO DEL TRASFERIMENTO DELLA CONCESSIONE DI VENDITA DELLA SPECIALITÀ MEDICINALE 
“PRONATIV 500UI” POLVERE E SOLVENTE PER INFUSIONE ALLA SOCIETÀ GIÀ TITOLARE DI A.I.C. OCTAPHARMA 
ITALY S.P.A. 

 

Struttura Proponente SC AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € //  

Conto Economico n. 700.100.00006 

Descrizione conto economico Medicinali con A.I.C. – Budget n. 7 

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

Struttura di Farmacia 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

 

N. 1488 del 13/12/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

▪ con L.R. n. 37/2014, all’art. 20, la Regione Puglia, al fine del perseguimento degli 

obiettivi di finanza pubblica e di trasparenza, regolarità ed economicità della gestione 

dei contratti pubblici tramite la promozione e lo sviluppo del processo di 

razionalizzazione dell’acquisizione di lavori, beni e servizi delle amministrazioni e degli 

enti aventi sede nel territorio regionale, ha individuato la società in house InnovaPuglia 

S.p.A. quale Soggetto aggregatore della Regione Puglia, nella sua qualità di centrale di 

committenza e di centrale di acquisto territoriale; 

▪ con determinazione di adesione del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio n.2007 

del 15/07/2022 e, precisamente, con il contratto 2022 n. 1711 relativo alla KEDRION 

SPA, che ha validità sino al 17/06/2024, ossia sino alla data di naturale scadenza della 

Convenzione di riferimento n. 00001089 questa Azienda Ospedaliera ha aderito 

all’Appalto Specifico n. 9 (Gara 8512969) sul Sistema Dinamico di Acquisizione per 

l’acquisto di forniture di vaccini antinfluenzali e farmaci, anche in riferimento al Lotto 

43, fatte salve altre iniziative che Innovapuglia S.p.A. intenderà intraprendere; 

▪ con nota protocollo n. 000027822 del 06 dicembre 2023, firmata dai rappresentanti legali 

di entrambe le imprese interessate, la Kedrion S.p.A. ha comunicato a questa 

Amministrazione circa il trasferimento della concessione di vendita e 

commercializzazione del prodotto “Pronativ” (complesso protrombinico umano) dalla 

KEDRION S.P.A.  alla società OCTAPHARMA ITALY S.p.A. già titolare A.I.C.; 

▪ nella medesima comunicazione la società KEDRION SPA, in qualità di precedente 

concessionario, ha specificato che con decorrenza 1° gennaio 2024 l’attività di 

commercializzazione e distribuzione della specialità medicinale, come di seguito 

riportate, saranno affidate alla società OCTAPHARMA ITALY S.p.A.: 

- PRONATIV 500UI polvere e solvente per infusione Flaconcino 500UI 20ml A.I.C. 

039240015. 

Preso atto che è stata verificata la regolarità contributiva in capo all’impresa OCTAPHARMA 

ITALY S.p.A., come si evince dal DURC On Line in atti e in corso di validità (scadenza validità 

al 30/01/2024); 

 

Visti: 

▪ i rapporti contrattuali intercorrenti con KEDRION S.p.A. e, precisamente, il contratto 

2022 n. 1711, che ha validità sino al 17/06/2024, ossia sino alla data di naturale scadenza 

della Convenzione di riferimento n. 00001089 di cui all’Appalto Specifico n. 9 (Gara 

8512969) sul Sistema Dinamico di Acquisizione per l’acquisto di forniture di vaccini 

antinfluenzali e farmaci, a cui questa Azienda Ospedaliera ha aderito anche in 

riferimento al Lotto 43, fatte salve altre iniziative che Innovapuglia S.p.A. intenderà 

intraprendere; 

▪ l’art. 120 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 in ordine alle modifiche del contratto sotto il profilo 

soggettivo; 

Ritenuto: 

▪ di dover prendere atto del trasferimento della concessione di vendita dei medicinali 

sopra menzionati, in capo alla società OCTAPHARMA ITALY S.p.A.;  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

▪ di dover prendere atto che con decorrenza dal 1° gennaio 2024 la società 

OCTAPHARMA ITALY S.p.A. (P.IVA 01887000501) – con sede in Via Cisanello, 145 – 

56124 PISA (PI) - è dunque la rappresentante locale per le attività di 

commercializzazione e distribuzione delle specialità medicinali sopra riportate; 

▪ di dover autorizzare le necessarie variazioni al rapporto contrattuale in essere per il      

farmaco interessato dalla modifica sopra specificata e, precisamente, al contratto 

2022/1711 relativamente al farmaco PRONATIV 500UI polvere e solvente per 

infusione Flaconcino 500UI 20ml A.I.C. 039240015; 

▪ di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del 

bilancio dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria Policlinico Riuniti di Foggia; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto del trasferimento della concessione di vendita della specialità 

medicinale di cui PRONATIV 500UI polvere e solvente per infusione Flaconcino 

500UI 20ml A.I.C. 039240015;                                                                                                                                                  

2. di dare atto che con decorrenza 1° gennaio 2024 la società OCTAPHARMA ITALY 

S.p.A. (P.IVA 01887000501) – con sede legale in Via Cisanello, 145 – 56124 PISA - è 

dunque il rappresentante locale per le attività di commercializzazione e distribuzione 

delle specialità medicinali sopra riportate; 

3. di autorizzare le necessarie variazioni al rapporto contrattuale in essere per il farmaco 

interessato dalla modifica sopra specificata e, precisamente, al contratto 2022/1711 

relativamente al farmaco PRONATIV 500UI polvere e solvente per infusione 

Flaconcino 500UI 20ml A.I.C. 039240015; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del 

bilancio dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria Policlinico Riuniti di Foggia; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle citate imprese KEDRION S.p.A. e 

OCTAPHARMA ITALY S.p.A., alla Struttura di Farmacia Aziendale, nonché all’Area 

Gestione delle Risorse Finanziarie per quanto di competenza; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

dell’Amministrazione, nonché sul sito aziendale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo 

ai sensi di legge. 

                  

         L’Istruttore 

 Rag. Teresa De Nardis 

 

                     Il Direttore Area Gestione del Patrimonio 

                                     Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 


		2023-12-12T17:59:03+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




